Latîfî'nin 16.yy ortalarında kaleme aldığı *Tezkire-i Şuarâ*'sında yüzden fazla mevlit gördüğünü kaydetmesi Süleyman Çelebi'nin eserini yazmasının üzerinden geçen yaklaşık 150 yıl içinde bu konunun ne kadar çok ilgi gördüğünün en önemli ifadelerinden birisidir.

Bu yazıda bugüne kadar sadece 1313/1895'yılındaki *Evsâf ve Mu'cizât-ı Nebî* ismiyle matbu nüshası bilinen eserin Süleymaniye Kütüphanesinde tarafımdan tespit edilen yazma nüshası tanıtılıp eserin şairinin kimliği konusu tartışılacaktır.

**Anahtar Kelimeler:** Ubeydullah Dede, Evsâf ve Mucizât-ı Nebî, Mevlit, Muhammed Peygamber, Klasik Türk Edebiyatı

Bu yazıda yukarıda bahsi geçen çalışmalarda ismi zikredilmeyen bir mevlit metninin şairini ve bugüne kadar sadece matbu nüshası bilinen eserin tespit ettiğimiz elyazması nüshasını tanıtmaya çalışacağız.

### 1. Eserin Şairi: Ubeydullah Dede (ö. 995/1586)

Ubeydullah Dede ile ilgili Osmanlı devri kaynaklarındaki bilgilerimiz Sâkıb Dede'nin (ö. 1755) *Sefîne-i Mevleviye*<sup>3</sup> ve Esrar Dede'nin (ö. 1796)

<sup>1</sup> Türk Edebiyatındaki mevlid metinlerinin bir listesi için bk. Hasibe Mazioğlu'nun "Türk Edebiyatında Mevlid Yazan Şairler" *Türköloji Dergisi*, 6/1 (1974), s. 31.

<sup>2</sup> Süleyman Çelebi, *Mevlid (Vesîletü'n-Necât)*, Haz. Necla Pekolcay, Ankara, 1997, s. 40-43.

<sup>3</sup> Kahire, 1283 (1866), c. 2, s. 19-20.

*Tezkire-i Şu'ara-yı Mevleviye*<sup>4</sup> isimli eserleri ile burada tanıtacağımız mevlidin 1895'deki *Evsâf ve Mu'cizât-ı Nebî*<sup>5</sup> ismi ile basımında Veled'in<sup>6</sup> eser ve onun şairi ile ilgili incelemesinde verdiği bilgilerden ibârettir.

Onun bu intisabı Fedâyî Dede'nin

<sup>4</sup> Eser İlhan Genç tarafından edisyon kritiği yapılarak yayımlanmıştır: Esrar Dede, *Tezkire-i Şu'ara-yı Mevleviyye*, Haz. Dr. İlhan Genç, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi, 2000, s. 341-343.

<sup>5</sup> Yayımlayan Ahmed Cevdet, İstanbul: İkdâm Matbaası, 1313 (1895). Eserin aynı yıl içinde iki defa basıldığı anlaşılmaktadır. İlk baskısının bir örneği için bk. Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Abdullah Bl. No. 4497, ikinci baskının bir örneği için bk. Millet Kütüphanesi Ali Emiri Manzum 1403. M. Seyfettin Özege sadece ilk baskıdan bahsetmektedir, *Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu*, İstanbul, 1971, c.

vefat ettiğini ve Mevlânâ'nın türbesinin duvarı yakınına defn edildiğini ifade etmektedir.<sup>11</sup> Sâkıb Dede onun vefat tarihi konusunda sessiz kalmaktadır. Eserini ondan sonra kaleme alan Esrar Dede de onun vefatı ve kabrinin yeri ile ilgili aynı bilgileri verdikten sonra vefat tarihini 995 (1586) "hudûdunda" olarak kaydetmektedir.<sup>12</sup>

Sâkıb Dede, hattının çok güzel ve serî olduğunu, çok sayıda Mesnevî istinsah ettiğini ve bunların Mevlânâ'nın Mesnevî'sini kaleme alan Hüsameddin Çelebi'nin (ö. 1284) metninden çoğalttığı için çok muteber olduğunu bildirmektedir.

Tespit ettiğimiz nüshadaki birkaç özellik de bizim bu sonuca varmamıza yardım etmektedir. Bunlardan ilki, aşağıda nüsha tavsifinde verileceği üzere, nüshanın çok güzel bir nesih ile yazılmış olmasıdır. Diğer de nüsha sonundaki bir temellük kaydı ile verilen tarihtir. Burada 1012 (1603) tarihi bulunmaktadır ki bu tarih Esrar Dede'nin Ubeydullah Dede'nin vefat tarihi olarak verdiği 995 (1586) yılına çok yakın bulunmaktadır. Gerek eldeki nüshanın yazısının güzelliği gerekse üzerinde bulunan bu tarih kaydının onun yaşadığı döneme çok yakın olması bu eserin iyi bir hattat olduğu rivayet edilen Ubeydullah Dede'ye ait olması gerektiği fikrini desteklediği kadar bu nüshanın büyük bir ihtimalle onun elinden çıkmış olabileceği ihtimalini akla getirmektedir.

Nüsha Tavsifi

Eserin tesbit ettiğimiz tek tam elyazması nüshası Süleymaniye Kütüphanesi İbrahim Efendi Bölümü 209 numarada kayıtlıdır.<sup>24</sup> Şemseli,

<sup>23</sup> Eser H<sup>v</sup>âce 'Ubeydullâh'ın müridlerinden Sâfi ismiyle meşhur Hüseyin bin Ali el-Vâizü'l-Kâşifî tarafından Farsça olarak 909 (1503)'de yazılmıştır. Eserde, nakşibendi tarikati büyüklerinin bazılarının menâkıbının kısaca anlatılmasından sonra geniş çerçevede H<sup>v</sup>âce 'Ubeydullâh'ın menâkıbına yer verilmektedir. Eser Türkçeye Sultan III. Murad adına Mehmed ibn-i Mehmed Şerif el-Abbâsî tarafından 993 (1585) yılında Türkçeye çevrilmiştir, bk. Katip Çelebi, *Keşfü'z-Zünûn*, İstanbul, Milli Eğitim Basımevi, 1971, c. 1, s. 90-904. Bu çeviri daha sonra eski harflerle 3 defa basılmıştır, Bulak 1256 (1840), İstanbul 1279 (1862), İstanbul 1291 (1874), bk. Özege, c. 4, s. 1464. Eserin Necip Fazıl Kısakürek'in sadeleştirilmesi ile yeni harflerle yapılan yayını da bu çeviriye dayanıyor olabilir, İstanbul, 1971.

<sup>24</sup> Kütüphanedeki kart kataloğunda eserin müellif ismi "Ebu Ahmed Ubeydullah bin Abdullah bin Tahir, ibn Mahan" şeklinde verilmektedir.

<sup>25</sup> Bu isimlerden "Nişancı Paşa" ifadesinde isim olmadığı, "Ahmed Paşa" da onu niteleyen bir kelime okunmadığından ve bu yüzyılda bu isim ve ünvanlı birçok şahıs bulunduğu için kimlikleri tam tespit edilemedi. "Cedîdü't-tab Kalaylıkoz" ismi ile kastedilen şahıs, Sultan II. Selim'in kızı Esmahan Sultan (ö. 993/1585) ile evlenen Ali Paşa Kalaylıkoz (ö. 995/1587) ismini akla getirmektedir. Mehmed Süreyya, *Osmanlı Devletinde Kim Kimdi: Osmanoğulları*, Haz., Gültekin Oransoy, Ankara: Küş Yay., s. 165.

istifâ”, 154. beyitteki, “ad / reşâd” gibi. Bu örnekler bize şairin kafiye de önce kulağı değil gözü düşündüğünü göstermektedir.

İmlada tutarsızlık yok denecek kadar azdır.

31-62.
- Mehmed Süreyya, *Osmanlı Devletinde Kim Kimdi: Osmanoğulları*, Haz., Gültekin Oransoy, Küş Yayın, Ankara: 1969.
- Özege, M. Seyfettin, *Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu*, İstanbul, 1971, c. 1.
- Sakıp Dede, *Selâ-i Mevleviyye*, Kahire, 1283 (1866), 2 c.
- Süleyman Çelebi, Mevlid (*Vesîletü'n-Necât*), Haz. Neclâ Pekolcay, Ankara, 1997.
- Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi*, İstanbul: Dergah Yayınları, 1998, c.8.
- Ubeyd, *Evsâf ve Mu'cizât-ı Nebî*, Yayınlayan Ahmed Cevdet, İkdâm Matbaası, İstanbul: 1313 (1895).